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 شاید مهم ترین نکته در فرهنگ غذایی ایران رنگارنگ بودن آن است. تنوع غذایی 
که در ایران می بینیم در کمتر کشوری از دنیا وجود دارد. چرا؟

 ما انواع غذاهای دریایی، غذاهای تند، غذاهای گیاهی ملایم، غذاهایی که تنها در 
کوهستان های سردسیر وجود دارد و غذاهایی که مردم گرمسیر می خورند را داریم. 
غذاهایی مناسب کویر،  جنگل،  ساحل،  کوهستان، بیابان و دشت ها و علفزارها. این 
غذاها خیلی خیلی باهم فرق می کنند. جوری که انگار به چندین کشــور مختلف 
رفته ای و غذاهایشــان را امتحان کرده ای! مثلاً می توانی مزه ی غذاهای دریایی را 
در شهرهای ساحلی جنوبی بچشی که البته با غذاهای دریایی شهرهای شمالی که 

ترکیبی از غذاهای دریایی و جنگلی هستند، خیلی فرق می کند!
 می توانی در سیســتان و بلوچستان کلی غذاهای پر ادویه بخوری، جوری که انگار 
رفتــه ای هند و در آذربایجان و کردســتان کلیّ غذاهای ملایــم و فوق ا لعاده  که 

مخصوص جاهای سردسیر است.
 هر شــهر و هر استانی برای خودش غذاها و شیرینی های مخصوص دارد. می دانی 

چرا؟ چون ایران یک کشور چهارفصل است. یعنی چه؟

تعجب کردید؟ خب حق دارید! مطمئنم انتظار نداشتید وسط صفحه های ایران شناسی عکس غذا ببینید! همیشه 
وقتی درباره ی شناختن یک کشور یا شهر سؤال می کنیم، اولین جوابی که می شنویم کلیّ اطلاعات جورواجور 
درباره ی تاریخ و ساختمان های مهم و هنر و نویسنده ها و شاعرهای مهم آنجاست؛ امّا این بار می خواهیم درباره ی 
غذا حرف بزنیم! غذای هر کشور یا شهر یک بخش مهم از فرهنگ آنجاست. یک بخش خوشمزه از تاریخ تمدن!
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تو در کشــوری زندگی  می کنی که می توانی از گرم ترین کویرها به سردترین و 
برفی ترین جاها بروی. از شــهرهای جنوبی و کویرهای مرکزی که در هوای داغ 
مرداد سنگ ها هم از گرما ترک می خورند، به ییلاق های شمالی یا کوهستان های 
کردســتان و آذربایجان بروی که بدون لباس پشمی از سرما یخ می زنی!  و جالب 

این که هم زمان می توانی جاهایی پیدا کنی که بیش تر سال هوای معتدل دارد!
همین تنوع آب و هوایی باعث شده ما محصولات بسیار متنوع کشاورزی و درنتیجه 
غذاهای مختلف و مخصوص داشته باشیم. غذاهایی که نتیجه ی هزاران سال تجربه 

و تمدن پدران و مادران ماست.

یک روز در شــرایط مناسب (وقتی خطر 
ویروس کرونا کاملاً برطرف شد) با بچّه های 
کلاس و کمــک معلم و حتیّ مادرها یک 
جشنواره ی عالی در مدرسه راه بیندازید. 
یک جشــنواره ی غذاهــای محلیّ! حتیّ 
می توانید غذاها را به دیگران بفروشید و با 
پولش کتاب های خوبی برای کتاب خانه ی 

مدرسه یا لوازم ورزشی بخرید.

پیشنهاد: 

یکی از کارهای مهم ما برای مراقبت از فرهنگ و تمدن 
ایران، شــناخت غذاهای محلّی اســت. چند جور غذای 
محلی می شناسید؟ چند جور شیرینی و ترشی و مربا که 
دیگر ایران را چقدر می شناسید؟مخصوص شهر و استان شماست؟ غذاهای محلی جاهای 

كشورى كه چهارفصل را هم زمان دارد!


